Pues bien: si el alma únicamente *per accidens* puede padecer, y siempre por razón del cuerpo que sufra una transmutación o alteración, ¿cabe hablar propiamente de *enfermedades mentales* o, más todavía, de enfermedades cuyo sujeto próximo estaría desprovisto de órganos corpóreos? Si nos remitimos a la doctrina de Santo Tomás recién colacionada, caeremos en cuenta que las afecciones enfermizas ponen invariablemente al descubierto que el cuerpo puede padecer *per se*, pero el alma sólo puede padecer *per accidens*. Si partimos del hecho de que la enfermedad se predica al modo de una pasión, tal como lo han estipulado en su momento Aristóteles y el Aquinate, no existe posibilidad alguna de una enfermedad puramente espiritual, porque no hay modo de que el alma humana, una substancia espiritual o positivamente inmaterial, padezca *per se*. En consecuencia, las enfermedades de las cuales se ocupa la psiquia-

<sup>30</sup> «Dupliciter ergo passio corporis attribuitur animae per accidens. Vno modo ita quod passio incipiat a corpore et terminetur in anima, secundum quod unitur corpori ut forma: et haec est quaedam passio corporalis: sicut cum laeditur corpus, debilitatur unio corporis cum anima; et sic per accidens ipsa anima patitur, quae secundum suum esse corpori unitur» (*De verit.*, loc. cit., *ibid.*).

<sup>31</sup> «Alio modo ita quod [passio] incipiat ab anima, in quantum est corporis motor, et terminetur in corpus; et haec dicitur passio animalis; sicut patet in ira et timore, et aliis huiusmodi: nam huiusmodi per apprehensionem et appetitum animae peraguntur, ad quae sequitur corporis transmutatio. Sicut transmutatio mobilia sequitur ex operatione motoris secundum omnem modum quo mobile disponitur ad obediendum moti motoris. Et sic corpore transmutato per alterationem aliquam, ipsa anima pati dicitur per accidens» (*De verit.*, loc. cit., *ibid.*).

tría deben ser vistas como pasiones de un compuesto hilemórfico cuya naturaleza excluye que su forma substancial —el alma intelectiva— pueda ser el sujeto propio de las alteraciones sufribles en mérito a la organicidad en que se funda todo deterioro concebible al modo de una afección morbosa. Pero esta tesis de Santo Tomás no se podría entender en todos sus alcances si no se tuviera presente su oposición frontal a todos los intentos enderezados a querer ver también en nuestra alma un compuesto hilemórfico.

#### 4. LA CONFUTACIÓN TOMISTA DE LA TEORÍA DE LA COMPOSICIÓN HILEMÓRFICA DE LAS SUBSTANCIAS ESPIRITUALES Y SU IMPORTANCIA EN EL ÁMBITO PSIQUIÁTRICO